/—

ââmaraMunicipal he Éiheirãn ilHretu
3553113610 Em São Jªmila

OFÍCIO 23/2019 - PL 37/2019

comi Ribeirão Preto, 15 de abril de 2019

Preliminarmente, externo cordiais cumprimentos.

Em seguida, informo a Vossa Excelência, nos termos do artigo 72, â2º do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, estabelecido pela Resolução nº

174/ 2015, de 22 de maio de 2015, que o Projeto de Lei nº 37/2019, 0 qual ”PROÍBE OMANUSEIO,
A UTILIZAÇÃO, A QUEIMAE A SOLTURA DE FOGOSDE ESTAMPIDOS E DE ARTIFICIOS,

ASSIM COMO DE QUAISQUER ARTEFATOS PIROTECNICOS DE EFEITO SONORO
RUIDOSO NO MUNICÍPIODE RIBEIRÃO PRETO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”,recebeu

parecer contrário da doutaComissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação.

Nesse sentido, é o presente para dar-lhe ciência acerca do parecer exarado
pela referida Comissão com cópia integral do Processo Legislativo para que, querendo,Vossa
Excelência apresente recurso no prazo de 03 (três) dias, consoante disposto no Inciso I do artigo
72, que assim prescreve:

Art. 72 - Compete à Comissão de Constituição, Justiça e Redação manifestar-se
sobre todos os assuntos nos aspectos constitucional e legal e, quando já aprovados
pelo Plenário, analisa-los sob os aspectos lógico e gramatical, de modo a adequar
o texto das proposições ao bom vernáculo.

[...]

5 2º — Concluindo a Comissão de Constituição, Justiça e Redação pela ilegalidade
ou inconstitucionalidade de um projeto, seu parecer será terminativo, devendo a
CoordenadoriaLegislativa dar ciência ao autor da matéria. (Nova redação dada
pela Resolução nº 233, de 1º de abril de 2016)

I - O parecer somente será enviado ao Plenário para ser discutido, se houver
recurso do autor da matéria, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da

Av. Jerônimo Gonçalves 1200 — Ribeirão Preto / SP — Caixa postal 315 — CEP 14010-040 JX

Ctâmara íliiunicipal àe jlÉibeirãn ªreia
íEstaàn Em São Erwin

ciência, devendo ser dirigido ao Presidente da Câmara e subscrito pormínimo da
maioria absoluta dos membros da Casa, indicando expressamente as razões que
fundamentama pretendida alteração do quanto decidido pela Comissão. (Inciso
acrescentado pela Resolução nº 233, de 10 de abril de 2016)

II - Admitido o recurso, com observância dos requisitos acima, o seu provimento
dependerá do voto favorável da maioria absoluta dos membros da Casa. (Inciso
acrescentado pela Resolução nº 233, de 1º de abril de 2016)

Ante o exposto, aproveito o ensejopara reiterar os votos de estima e distinta
consideração, colocando—nos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Cordialmente,

Sºn) (0 « “um *

FERNANDO MARCOS RAMOS
Coordenador Legislativo

Excelentíssimo Senhor rªm“———————W um“REN—àreª“ ».;«3 570»??—
JEAN CORAUCI 3%

“ª

é]? ª ª ª*?
Preta

Vereador ) alª—LL JC
“ché'): - ,f:“ “ ' """-u.“... ........" w—m.í;'.'.:_f£V-“:_ ,

«MM.... !

Av. Jerônimo Gonçalves 1200 — Ribeirão Preto / SP — Caixa postal 315 — CEP 14010-040